
       Štefanova ulica 2, 1501 Ljubljana T: 01 428 40 00

F: 01 428 47 33

E: gp.mnz@gov.si

www.gov.si

Številka: 410-29/2023/56 (15121-04)

Ljubljana, 24. 10. 2023

EVA /

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uvrstitev novega projekta 1714-23-0015 – Analitsko preiskovalni sistemi v veljavni Načrt 

razvojnih programov 2023–2026 - predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023
in 2024 (Uradni list RS, št. 150/22, 65/23 in 76/23 – ZJF-I in 97/23) je Vlada Republike Slovenije na … seji 
dne …. sprejela naslednji

SKLEP 

V veljavni Načrt razvojnih programov 2023 - 2026 se skladno s podatki iz priložene tabele uvrsti nov 
projekt:

- »1714-23-0015 – Analitsko preiskovalni sistemi«

                                                                                                      Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                    generalna sekretarka
Priloge:

 Obrazložitev 
 Obrazec 3 
 Sklep vlade
 Mnenje MF

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za notranje zadeve, Štefanova 2, Ljubljana, gp.mnz@gov.si, 

- Ministrstvo za finance, gp.mf@gov.si

- Generalni sekretariat Vlade Republike Slovenije

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z 

obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- Matej Urek, direktor Urada za finance in računovodstvo
- Tomaž Pečjak, vodja projekta, Generalna policijska uprava
- Kontaktna oseba za pripravo gradiva je Damjana Okorn

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:
Količina elektronskih podatkov v svetu narašča eksponentno. Po eni strani, lahko ti podatki skrivajo 



ključne informacije za preprečevanje, odkrivanje in reševanje kaznivih dejanj. Po drugi strani, iskanje 
koristnih informacij v velikih količinah elektronskih podatkov zahteva veliko znanja in napredna analitska 
orodja. Glavi razlogi za to so velike količine podatkov, napačni, zavajajoči in pomanjkljivih podatki, in 
raznovrstne oblike podatkov v katerih se skrivajo koristne informacije. Iskanje koristnih informacij v 
tovrstnih podatkih zahteva uporabo naprednih tehnologij kot je umetna inteligenca ( v nadaljevanju UI).

Zato je namen projekta izboljšati učinkovitost in uspešnosti iskanja koristnih informacij v velikih količinah 
heterogenih podatkov za preprečevanje, odkrivanje in preiskovanje kaznivih dejanj z novimi tehnologijami. 
Pri tem se bomo osredotočili tako na izboljšanje obstoječih in novih informacijskih rešitev kot tudi na dvig 
nivoja znanja preiskovalcev, ki se srečujejo z velikimi količinami heterogenih podatkov. Velik poudarek bo 
tudi na etični in pravni uporabi tovrstnih informacijskih rešitev.  Zato bomo v okviru projekta nabavili novo 
strojno in programsko opremo, omogočili izobraževanje preiskovalcev o novih tehnikah analiz podatkov in 
uporabi tovrstnih orodij.  

Projekt se bo izvajal 7 let (2023 – 2029), skupna vrednost projekta pa znaša 3.414.330,22 EUR z 

upoštevanim DDV. 

Projekt se sofinancira s sredstvi Sklada za notranjo varnost v okviru EU finančne perspektive 2021-2027, 

saj zasleduje cilje navedene v uredbi o ustanovitvi Sklada za notranjo varnost št. 2021/1149 z dne 

7.7.2021. Nacionalni program RS za je bil odobren s strani Evropske komisije 24.11.2022 z izvedbenim 

sklepom komisije št. C(2022)8663 final. Sredstva za navedeni sklad so bila načrtovana že v letu 2022 v 

okviru evidenčnega projekta 1714-21-0004 saj smo pričakovali odobritev nacionalnega programa že prej.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost 

podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih 

organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto 

(t)
t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

  

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 



Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti 

za druga javnofinančna 

sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za t Znesek za t +1

1714   Policija
1714-23-0015 Analitsko 

preiskovalni sistemi

221035

Sklad za 

notranjo varnost 

– Policija - EU

0,00 EUR 0,00 EUR

1714   Policija
1714-23-0015 Analitsko 

preiskovalni sistemi

221036

Sklad za 

notranjo varnost 

– Policija –

slovenska 

udeležba

0,00 EUR 0,00 EUR

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za t Znesek za t + 1

1714   Policija

1714-21-0004

Sklad za notranjo 

varnost 2021-2027

221035

Sklad za 

notranjo varnost 

– Policija - EU

105.140,19 EUR 504.066,83 EUR

1714   Policija

1714-21-0004

Sklad za notranjo 

varnost 2021-2027

221036

Sklad za 

notranjo varnost 

– Policija –

slovenska 

udeležba

35.046,73 EUR 168.022,27 EUR

SKUPAJ 140.186,92 EUR 672.089,10 EUR

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:



7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR: -

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

Skladno s sedmim odstavkom 9. člena Poslovnika Vlade RS (Uradni list RS, št. 43/01, 23/02 – popr., 

54/03, 103/03, 114/04, 26/06, 21/07, 32/10, 73/10, 95/11, 64/12, 80/13, 10/14 in 164/20) javnost ni bila 

povabljena k sodelovanju, ker gre za predlog sklepa vlade.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                                                                                    Boštjan Poklukar

                                                       minister



OSNUTEK SKLEPA

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 
2023 in 2024 (Uradni list RS, št. 150/22, 65/23 in 76/23 – ZJF-I in 97/23) je Vlada Republike Slovenije 
na … seji dne …. sprejela naslednji

SKLEP 

V veljavni Načrt razvojnih programov 2023 - 2026 se skladno s podatki iz priložene tabele uvrsti nov 
projekt:

- »1714-23-0015 – Analitsko preiskovalni sistemi«

                                                                                                         

                                                                                                         Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                        generalna sekretarka
Priloge:

 Obrazložitev 
 Obrazec 3 
 Sklep vlade
 Mnenje MF

Prejmejo:

- Ministrstvo za notranje zadeve, Štefanova 2, Ljubljana, gp.mnz@gov.si, 

- Ministrstvo za finance, gp.mf@gov.si

- Generalni sekretariat Vlade Republike Slovenije



Obrazložitev:

Ministrstvo za notranje zadeve prosi Vlado RS za uvrstitev novega projekta v veljavni načrt razvojnih 

programov za leti 2023 – 2026 z nazivom 1714-23-0015 Analitsko preiskovalni sistemi.

Količina elektronskih podatkov v svetu narašča eksponentno. Na primer kar 90% vseh podatkov na 
svetu je ustvarjenih v zadnjih dveh letih. Po eni strani, lahko ti podatki skrivajo ključne informacije za 
preprečevanje, odkrivanje in reševanje kaznivih dejanj. Po drugi strani, iskanje koristnih informacij v 
velikih količinah elektronskih podatkov zahteva veliko znanja in napredna analitska orodja. Glavni 
razlogi za to so velike količine podatkov, napačni, zavajajoči in pomanjkljivih podatki, in raznovrstne 
oblike podatkov v katerih se skrivajo koristne informacije. Na primer več kot 70% podatkov je v 
nestrukturiranih oblikah kot so besedila, slike, filmi, govor ipd. Iskanje koristnih informacij v tovrstnih 
podatkih zahteva uporabo naprednih tehnologij kot je umetna inteligenca ( v nadaljevanju UI). Zato je 
namen projekta izboljšati učinkovitost in uspešnosti iskanja koristnih informacij v velikih količinah 
heterogenih podatkov za preprečevanje, odkrivanje in preiskovanje kaznivih dejanj z novimi 
tehnologijami. Pri tem se bomo osredotočili tako na izboljšanje obstoječih in novih informacijskih 
rešitev kot tudi na dvig nivoja znanja preiskovalcev, ki se srečujejo z velikimi količinami heterogenih 
podatkov. Velik poudarek bo tudi na etični in pravni uporabi tovrstnih informacijskih rešitev.  Zato 
bomo v okviru projekta nabavili novo strojno in programsko opremo, omogočili izobraževanje 
preiskovalcev o novih tehnikah analiz podatkov in uporabi tovrstnih orodij.  

Ključna cilja investicije sta: 1) zagotovitev naprednega analitskega sistema za pridobivanje koristnih 
informacij v velikih količinah heterogenih podatkov za potrebe preprečevanja, odkrivanja in 
preiskovanja kaznivih ravnanja in 2) Zagotovitev usposobljenosti zaposlenih v policiji za boljše 
razumevanje naprednih analitskih pristopov in uporabo analitskega sistema. V okviru tega se 
predvideva:

- postavitev varne sobe za preiskovanje mobilnih naprav, ki vključuje postavitev Faradayeve 
kletke,

- nabava zmogljivih delovnih postaj za preiskovalce,

- nadgradnja lastne napredne analitske platforme Stalita,

- vzdrževanje analitske platforme Stalita, ki vključuje njeno postavitev na najnovejše verzije 
operacijskih sistemov, »graph database« NEO4J, odpravo manjših napak ipd,

- izobraževanje uporabnikov (preiskovalcev),

- izobraževanje razvijalcev in raziskovalcev na področju tehnologij analiz velikih količin 
heterogenih podatkov,

- prilagajanja funkcionalnosti analitskega sistema spremenjenim zakonski obveznostim (npr. 
Uredbi o UI) ,

- izboljšanje informacijske varnosti teh sistemov in sledljivosti njihove uporabe z novim orodjem 
za analizo podatkov o uporabnikovih aktivnostih in

- sodelovanje z zunanjimi organizacijami kot so univerze, raziskovalni inštituti ter udeležba na 
konferencah in objavljanje raziskovalnih člankov z namenom pridobivanja in širjenja znanja, 
na področjih tehnologij UI, grafov in naprednih vizualizacij.

Projekt se bo izvajal 7 let (2023 – 2029), skupna vrednost projekta pa znaša 3.414.330,22 EUR z 

upoštevanim DDV. Za leto 2023 je predvidena poraba sredstev v višini 140.186,92 EUR. Sredstva se 

bodo zagotovila s prerazporeditvijo iz projekta 1714-21-0004 Sklad za notranjo varnost 2021-2027.


		2023-10-26T07:26:01+0200
	Boštjan Poklukar




